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《審計學(包括政府審計)》 
甲、申論題部分：（50分）

一、 依據我國審計準則公報第二十六號「審計抽樣」，查核人員採用抽樣方式執行內部控制之

控制測試及證實測試時，其抽樣風險包括那些？這些風險對查核人員可能產生那些影響？

（15分） 

答： 
(一)查核人員採抽樣方式執行控制測試(Tests of Control)之抽樣風險，包括：

1.信賴不足風險(α風險) (Risk of Under-Reliance on Internal Control Structure)，又稱評估控制風險過高險(Risk

of Assessing Control Risk Too High)

(1)係指受查者內部控制結構事實上可資信賴之程度較高，惟抽樣結果卻導致查核人員作成信賴程度較

低結論之風險。

(2)通常會導致查核人員執行額外之查核工作，以致降低查核效率。

2.過度信賴風險(β風險) (Risk of Over-Reliance on Internal Structure)，又稱評估控制風險過低風險(Risk of

Assessing Control Risk Too Low)

(1)係指受查者內部控制結構事實上可資信賴之程度較低，惟抽樣結果卻導致查核人員作成信賴程度較

高結論之風險。

(2)可能導致會計師對財務報表表示不當之意見，查核人員應特別注意。

(二)查核人員進行證實測試(Substantive Tests)，其抽樣風險，包括：

1.不當拒絕風險(The Risk of Incorrect Rejection., RIR (Alpha Risk) of Population)

(1)係指受查者科目餘額事實上並未發生重大錯誤，惟抽樣結果卻顯示有重大錯誤，因而導致查核人員作

成不予接受結論之風險。

(2)通常會導致查核人員執行額外之查核工作，以致降低查核效率。

2.不當接受風險(The Risk of Incorrect Acceptance ., RIA (Beta Risk) of Population)

(1)係指受查者科目餘額事實上存有重大錯誤，惟抽樣結果卻顯示未有重大錯誤，因而導致查核人員作成

可予接受結論之風險。

(2)可能導致會計師對財務報表表示不當之意見，查核人員應特別注意。

二、試比較我國審計準則公報第五十七號「財務報表查核報告」與第三十三號「財務報表查核報

告」有那些主要的不同？（20分） 

答： 
1.對不同規模之企業組織分流處理。因查核上市(櫃)及非上市(櫃)公司財務報表之目的及成本效益不同，故新式

查核報告針對不同規模之受查者，其查核報告之撰寫有不同規範。

2.段落數目較多，且其段落順序位置原則上係要求依其相對重要性排列，除第一段及第二段外，其他段落之排

列順序並無強制規定。

3.更詳細敘述管理階層對財務報表之責任。

4.更詳細雜述會計師對查核財務報表之責任。

試題評析 本題為審計抽樣傳統命題重點，觀察清楚的學員應不難回答。 

考點命中
1.《高點‧高上審計學題庫班講義》第二回，題組2-8審計抽樣，例7。

2.《高點‧高上審計學講義》第五回，陳友心編撰，頁8~11，第八章第一節（三、使用審計抽樣

方法面臨之風險）。

試題評析 
本題考新舊查核報告之差異，學員如果按課程內容，熟悉新舊公報查核報告之轉換，不難架構出

答案。 

考點命中 
《高點．高上審計學講義》第九回，陳友心編撰，頁115~116，第十二章第七節，(二)新式查核報

告主要之變動。 
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5.查核報告之撰寫更具彈性。新式查核報告下會計師將可針對不同查核案件之情況，量身訂作撰寫查核報告之

內容，提供財務報表使用者對財務報表及查核工作有進一步之瞭解。例如：增加「關鍵查核事項段」。

6.加強會計師對於繼續經營之評估

(1)於查核報告內敘明管理階層及會計師對於繼續經營評估之責任。

(2)當會計師對繼續經營存有重大疑慮時，須增加「繼續經營之重大不確定事項段」。

(3)當發生對繼續經營假設有重大影響之事件時，財務報表是否已作適當揭露。

7.正面敘明有關會計師獨立性規範之遵循。

三、依據我國審計準則公報第六十一號「繼續經營」，試分述管理階層之責任及查核人員之責任。

（15分） 

答： 
(一)一般用途財務報表係採用繼續經營會計基礎編製，在此基礎下管理階層應負責之事項如下：

1.應負責評估企業繼續經營之能力

2.繼續經營會計基礎之採用是否適當

3.相關事項之揭露（如適用時）

(二)因查核人員無法預測可能導致受查者不再具有繼續經營能力之事件或情況之未來結果，致其無法偵查出因

繼續經營假設有關之重大不實表達風險較高。查核人員之責任如下：

1.對受查者繼續經營之能力是否存在重大不確定性，作出結論(相對因應措施)。

2.對管理階層採用繼續經營會計基礎編製財務報表是否適當，取得足夠及適切之查核證據【關鍵查核證據

為管理階層對企業繼續經營能力所作之自行評估】。

乙、測驗題部分：（50分）

試題評析
本題為61號公報少數能命題為申論題型之考點，整體而言，難易適中。平均水準拿一半分數應該

不是難題。 

考點命中
《高點．高上審計學講義》第九回，陳友心編撰，頁31~32，第十一章第四節（四、國際審計準則

公報ISA_570重要內容(我國審計準則公報第61號「繼續經營」)。 
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